
Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 201510 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092500010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 91, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, com amparo no art. 4º do Anexo I do Decreto nº 7.743,
de 31 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto no § 1º do art.
6º do Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, bem como no art.
8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para a prá-
tica de atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos clas-
sificados no agregado de outros custeios e capital, das Unidades
Gestoras 420010 (Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura) e
340035 (Fundo Nacional de Cultura para a Secretaria-Executiva do
Ministério da Cultura).

I - JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO,
matrícula SIAPE nº 2088989 e CPF nº 262.485.918-73, para atuar
como Ordenador de Despesas;

II - ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA, ma-
trícula SIAPE nº 1122088 e CPF nº 126.865.812-04, para atuar como
Ordenador de Despesas-Substituto;

III - MARCOS GUIMARÃES BASTOS, matrícula SIAPE
nº 2569373 e CPF nº 730.982.131-91, para atuar como Correspon-
sável;

IV - RODOLFO ALLEY DE VASCONCELOS SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1668721 e CPF nº 050.241.464-25, para atuar
como Corresponsável-Substituto;

V - MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1715409 e CPF nº 289.892.601-91, para atuar como
responsável pela Conformidade de Registro de Gestão; e

VI - CÉLIA MARIA SANTOS MOREIRA BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº 0971232 e CPF nº 296.591.751-91, para atuar como
responsável pela Conformidade de Registro de Gestão, Substituta.

Art.2º Revogar a Portaria nº 16, de 19 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

PORTARIA No- 92, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art. 87, parágrafo único, inciso
I da Constituição Federal e no Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de
2005, e em atenção ao que consta do Processo nº
01400.064519/2014-80, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Organizadora
Nacional a que se referem os itens 3.1.1 e 3.2.2 do Edital CNPC nº
01/2015, publicado no D.O.U no dia 19 de agosto de 2015, para
exercer as competências estabelecidas nos itens 3.2.1, 3.3.2.3, 3.4.2 e
12.4, na forma abaixo indicada:

I - Secretário-Geral do Conselho Nacional de Política Cul-
tural, que a presidirá.

II - Membro da Sociedade Civil no Grupo de Trabalho ins-
tituído pela Portaria nº 02, de 21 de outubro de 2014:

a) Titular: Maria do Socorro Sampaio Flores.
III - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Gabriel Portela Saliés; e
b) Suplente: Marielle Ramires Pinto.
IV - Secretaria de Articulação Institucional:
a) Titular: Christiane Montes Ramirez; e
b) Suplente: Pedro Sérgio Lima Ortale.
V - Secretaria Executiva:
a) Titular: Edmilson Dias Pereira; e
b) Suplente: Elaine Rodrigues Santos.
VI - Secretaria de Políticas Culturais:
a) Titular: Pedro Azevedo Vasconcelos; e
b) Suplente: João Paulo Pontes da Silva.
VII - Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura:
a) Titular: Marília Teixeira de Queiroz; e
b) Suplente: Mariana Rodrigues de Sá.
VIII - Diretoria de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas:
a) Titular: Veridiana Negrini; e
b) Suplente: Fernando Braga.
IX - Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural:
a) Titular: Alexandre de Souza Santini Rodrigues; e
b) Suplente: Caio Marques Mota.
X - Secretaria de Economia Criativa:
a) Titular: Juana Nunes Pereira; e
b) Suplente: Randal Farah de Oliveira Leão.
XI - Secretaria do Audiovisual:
a) Titular: Francisco Leme da Silva; e
b) Suplente: Marcia Ludovico Cassimiro Soares.

XII - Fundação Nacional de Artes:
a) Titular: Eulícia Esteves da Silva Vieira; e
b) Suplente: Francisco de Assis Chaves Bastos.
XIII - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacio-

nal:
Titular: Rony Carlos Braga Oliveira.
Suplente: Haley Maria de Sousa Almeida
XIV - Fundação Biblioteca Nacional:
a) Titular: Ângela Fatorelli; e
b) Suplente: Márcio André Médici Machado.
XV - Fundação Cultural Palmares:
a) Titular: Sandro Rafael Martins dos Santos; e
b) Suplente: Anderson Luiz Alves de Oliveira.
XVI - Fundação Casa de Rui Barbosa:
a) Titular: Adélia Cristina Zimbrão da Silva; e
b) Suplente: Lúcia Maria Velloso de Oliveira.
XVII - Instituto Brasileiro de Museus:
a) Titular: Flora Brochado Maravalhas; e
b) Suplente: Marielle Costa Gonçalves.
XVIII - Agência Nacional do Cinema:
Titular: Manoel Rangel.
Suplente: Maurício Hirata Filho
XIX - um representante da Coordenação das Representações

Regionais do Ministério da Cultura:
a) Titular: Marília Gabriela Villareal Goulart; e
b) Suplente: Gabriela Coelho Mendonça.
XX - Assessoria de Comunicação Social:
a) Titular: Dríade Priscila Aguiar; e
b) Suplente: Júlio Capparelli Bittencourt.
XXI - Consultoria Jurídica:
Titular: Clarice Costa Calixto.
Suplente: Daniela Guimaraes Goulart
XXII - Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação:
Titular: Diego Luiz Dorgam Aguilera.
Suplente: Christian Moryan Contiero Miranda
XXIII - Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Cul-

tura:
a) Titular: Neidmar Roger Charão Alves
b) Suplente: Adalberto Queiroz de Melo
XXIV: Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de Cul-

tura das Capitais e Regiões Metropolitanas:
a) Titular: Luis Guilherme Almeida Reis; e
b) Suplente: Laureci Siqueira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

PORTARIA No- 93, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do parágrafo único
do art. 87 da Constituição e considerando o disposto no § 1º do art.
6º do anexo I do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º O inciso III e a alínea k do inciso IX, do art. 1º da
Portaria nº 21, de 12 de março de 2014, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º .................................................................................
...............................................................................................
III - Conselho Federal de Museologia - COFEM:
a) Maria Eugênia dos Santos Teixeira Saturni; e
b) Rita de Cássia de Mattos;
IX - representantes da Sociedade Civil, com notório e es-

pecial conhecimento nos campos de atuação do IBRAM:
k) Rosangela Marques de Britto;
............................................................................................"

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de setembro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país de MARCOS ALVES
DE SOUZA, Diretor de Direitos Intelectuais, para participar da VIII
Edição do Diálogo Informal Brasil-União Europeia sobre Propriedade
Intelectual, em Bruxelas, Bélgica, no período de 30 de setembro a 3
de outubro de 2015, incluindo trânsito, com ônus/MinC (Processo nº
01400.057736/2015-02).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 24 de setembro de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 136, de 17 de
outubro de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANA VIRGÍNIA TEI-
XEIRA DA PAZ PINHEIRO, Técnica em Documentação III, da
Fundação Biblioteca Nacional (FBN), para participar do VII Encontro
Latinoamericano de Bibliotecários, Arquivistas e Museológos
(EBAM), na cidade de Valparaíso, Chile, no período de 27 de se-
tembro a 1o de outubro de 2015, incluindo trânsito, com ônus li-
mitado/FBN.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 136, de 17 de
outubro de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FÁBIO GUIMARÃES
ROLIM, Coordenador-Geral de Patrimônio Natural do Departamento
de Patrimônio Material e Fiscalização, do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional (IPHAN), para participar da Oficina
Transnacional - O Controle Transfronteiriço na Circulação de Bens
Culturais, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 27 de
setembro a 1º de outubro de 2015, incluindo trânsito, com ônus
limitado/IPHAN

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA No- 29, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de 15 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2014,
resolve:

1 - Nomear a servidora MÔNICA CARNEIRO ALVES, CPF
nº 802 346 587 20, matrícula Siape nº 0224815, para exercer o cargo
em comissão de Coordenadora da Coordenação-Geral do Centro de
Coleções e Serviços aos Leitores - CCSL, código DAS 101.3, ficando
dispensado do encargo de substituto eventual da Coordenadora da
Coordenação-Geral do Centro de Coleções e Serviços aos Leitores -
CCSL, código DAS 101.3, desta Fundação.

RENATO LESSA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 416, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso de suas atribuições que
lhe são legalmente conferidas, tendo em vista o disposto no art. 21, V,
do Anexo I do Decreto no. 6.844, de 7 de maio de 2009, que dispõe
sobre a Estrutura Regimental do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN, e

Considerando que o item 11.5 do Edital de Seleção Mestrado
Profissional em Preservação do Patrimônio Cultural do IPHAN 2015
- Processo Seletivo para Servidores Efetivos - Cargos de Nível Su-
perior, estabeleceu que a seleção final dos candidatos caberá a uma
Comissão de Homologação;

Considerando que essa Comissão é indicada pela presidente
do IPHAN contando com a sua participação ou com um representante
por ela indicado, por um representante da Coordenação do Mestrado
e um representante indicado pela COGEP/DPA, resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão de Homologação do processo
Seletivo do Edital de Seleção Mestrado Profissional em Preservação
do Patrimônio Cultural do IPHAN 2015 - Processo Seletivo para
Servidores Efetivos - Cargos de Nível Superior, composta pelos mem-
bros abaixo relacionados.

I - Representante da Presidenta do IPHAN - Joana D'arc
Rolim, Coordenadora. Matrícula SIAPE 1964801.

II - Representante da COPEDOC/DAF - Lia Motta, Co-
ordenadora-Geral. Matrícula SIAPE 222916.

III - Representante da Coordenação de Desenvolvimento de
Pessoas - CODEP/DPA - Douglas Schneider de Fries, Coordenador.
Matrícula SIAPE 1851745.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUREMA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA

PORTARIA No- 18, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E AR-
TÍSTICO NACIONAL EM RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe conferem Portarias nº 269, de 14 de setembro de 2010, e, nº 673,
de 19 de outubro de 2009, e nº 673, de 16 de outubro de 2009,
resolve:

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-25T05:52:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




